* Psal. ciii, 9. ** Amos v, 8 et ix, 6.

(47) Apud LXX scriptum εἰς τὸν τόπον . . .
totam autem sententiam sic reddidit Symmachus :
Εἰς τὸν τόπον, ἀφ' οὗ οἱ ποταμοὶ πορεύονται, καὶ
ἐκεῖ αὐτοὶ ἀναστρέφουσι· καὶ οὗ ὁμοίως respondēt
verbis Latinoꝝ exemplarium, quæ vidit Hiero-

initio accepit, et quæ aliunde perpetuo conflunt
innumerabiles; nec tamen ullo augmenti indicio
redundet, aut ultra arenas littoris et continentes
terras vel minimum excurrat. Quod et David pro-
pheta attigit, vel potius ostendit, cum auctorem
rerum omnium sic est allocutus : « Terminum
posuisti, quem non transgredientur, neque rever-
tentur operire terram *». Tum ait :

Ad locum, quo torrentes eunt, illuc ipsi revertun-
tur ad eundem (47).

Et nunc aliud rursus miraculum repræsentat,
quod quidem plerosque **25** hominum latet: quippe
cæteris ignorantibus, si solum norunt, qui maxima
Oceani æquora navigando permeant, et qui sacra-
rum Litterarum meminere atque Amos prophetæ
dicentis : « Qui vorat aquam maris, et effundit
eam super faciem terræ totius ** (48) ; » quibus hoc
verbis frequentem aquarum e mari ad nubes redi-
tum designavit, ad quas Dei omnipotentis voluntate
ascendunt. Hanc porro aquarum marinarum con-
vocationem ipse etiam indicans sapiens Ecclesiastes
dixit : « Ad locum, quo torrentes eunt, illuc ipsi
revertuntur ad eundem. » Nam pergunt sane tor-
rentes amnesque omnes, et in mare conflunt :
tum vero e cælo, quo vim illam aquarum inexpli-
cabilem convocari dixi, extendant pluviis atque
imbribus, marique iterum, quas ab eo acceperunt,
aquas refundunt. Atque hoc ipsum sine controversia
est, quod sapiens Ecclesiastes enuntiat : « Ad lo-
cum, quo torrentes eunt, illuc ipsi revertuntur ad
eundem ; » quanquam in his verbis rem ille eam-
dem iterare quodammodo videtur. Oportebat enim
dicere : « Ad locum, unde torrentes derivantur,
eodem ipsi redeunt ut denuo fluant ; » nam dicti
sententiam hoc pacto manifestiorem deinceps atque
clariorem reddidisset. A mari siquidem aquam
nubes hauriunt, eademque, cum pluit, torren-
tibus eam ac fluviis reddunt : hi demum iterato
illam recursu ad mare deferunt. Sed hoc minus
aperte dixit Ecclesiastes, et poetarum more per
intellectionem alterum altero significare voluit, ut
ea in verbis sententia inisit, quam in modo exposui-
mus : « Ad locum nempe, unde torrentes mutuan-
tur desumuntque per nubes aquam, atque exun-
dant, eo iidem revertuntur, ut iterum fluant. »
Sic enim accipi dictum ostendit, ut torrentes fluvii-
que, aqua a mari per nubes hausta, augeantur
atque redundent ; ac debitum feneranti rursus
retribuunt : non quod omnipotenti Domino ad
terram irrigandam aliæ sint opus aquæ ; sed quo
ineffabilem in hoc quoque potentiam demonstret

nymus; sunt enim huiusmodi : De quo torrentes
eunt, illuc ipsi revertuntur, ut introeant.

(48) Amos v, 8. Apud LXX deest πάσης, nec minus
apud Olympiodorum, qui eodem utitur testimo-
nio.

mortalibus suam, qui non solum suspensis a nubibus inclusum insidensque aquarum pondus in pluvias resolvit, utque terræ incolis beneficiis afficiat, naturali modo, qua gravitate ipsa fertur, in inferiora mundi demittit; sed ex imo etiam, contraria naturæ ratione convocare idem potest, **26** atque ad nubium altitudines auollere.

Porro quia ineluctabile illud rerum a Deo conditarum obsequium, et irrequietum Conditoris et Domini sui causa famulatum accuratius pleniusque indicare sapienti Ecclesiastæ in animo erat, ob eam rem de his singulis disseruit: minime vero, ut quidam, qui ante nos fuerunt, interpretes opinati sunt, quæ de mari dixit, ad avarorum, et qui insatiabili animo sunt, reprehensionem referre voluit (49). Nam hoc sibi unum Ecclesiastes propositum habebat, ut ineffabilem Dei sapientiam et infinitam illam potentiam enuntiaret: per quam ipse et secundum quam ea, quæ non erant, ut essent, utque oculis usurparentur, effecit; inque naturalem redegit ordinem, et ad superiorem quoque extulit: quem et custodiunt et servant illæsum plane atque immutabilem: itaque fit, ut qui hæc percipiunt, omnes admirentur atque obstupescant; iidemque Dei gloriam et animo et lingua prosequantur. Idcirco hæc protinus sapiens Ecclesiastes adjecit.

VERS. 8. *Omnes sermones laboriosi: non poterit vir loqui; et non satiabitur oculus videndo: et non implebitur auris ex auditu* (50).

Quales hic sermones commemorat? liquet plane non alios, quam qui **27** versantur in describenda designandaque immensa bonitate et infinita potentia ejus, a quo tanta rerum visibilibus pulchritudine, utilitate, concordia, ordine sapientissime omnia et validissime constituta sunt. Qualiacunque enim et quantacunque ad ea, quæ singulis in rebus contemplari ac deprehendere liceat, declaranda

(49) Rursum perstringit Nyssemum, qui ad hunc Ecclesiastæ locum hæc annotarat: *Ei δὲ τις κεχρημένος πρὸς τὴν πλεονεξίαν, καὶ καθάπερ τινὰ θάλασσαν τὴν ἀμετρίαν τῆς ἐπιθυμίας ἀπλώσας πρὸς τὰ πανταχόθεν εἰσρέοντα κέρδη ἀπλήστως ἔχει· οὗτος πρὸς τὴν ὄντως θάλασσαν βλέπων θεραπευέσθω τὴν νόσον· ὡς γὰρ ἔχειν τὴν ἑαυτοῦ οὐ παρέρχεται μέτρον ἐν ταῖς μύρταις τῶν ὑδάτων ἐπιβροαίς, ἀλλ' ἐν τῷ ἴσῳ διαμένει πληρώματι, καθάπερ οὐδεμιὰς αὐτῆ ἐξ ὑδάτων γινομένης προσθήκης, κατὰ τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ἡ ἀνθρωπίνη φύσις ἰδοῖς μέτροις ἐν τῇ ἀπολαύσει τῶν προσόντων διεληγμένη, συμπλατύνει τῷ πλήθει τῶν προσόδων τὴν ἀπολαυστικὴν λαϊμάργωσιν οὐ δύναται, ἀλλὰ τὸ μὲν εἰσρέον παύεται, ἡ δὲ τῆς ἀπολαύσεως δύναμις ἐν τῷ ἰδίῳ ὄρει φυλάσσεται· εἰ οὖν ἡ ἀπόλαυσις πλεονάσει οὐ δύναται παρὰ τὸ μέτρον τῆς φύσεως, εἰς τί τὰς τῶν προσόδων ἐπιβροαῖς ἐφαλόμεθα, οὐδέποτε πρὸς εὐποιαν ἄλλων ὑπὲρ τῶν ἐπιεισίωντων ὑπερχεόμενοι; Il est: Si quia autem avaritia laboribus pluribus divitiis inihiat, et veluti*